
 
Polityka oraz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel Holimedyk Instytut Zdrowia 
Psychicznego  jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Każdy członek personelu 
traktuje dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 
kogokolwiek wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. Holimedyk Instytut Zdrowia 
Psychicznego, jako podmiot leczniczy zobowiązuje się do ochrony dzieci przed wszelkimi formami 
nadużyć: fizycznych, seksualnych, emocjonalnych i zaniedbania. Uznajemy szczególną rolę 
pracowników ochrony zdrowia w identyfikacji przemocy wobec dzieci, reagowaniu na nią  
i zapewnieniu dziecku bezpieczeństwa. Realizując te cele, personel podmiotu działa w ramach 
obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych oraz swoich kompetencji. 

Celem wprowadzenia standardów ochrony małoletnich w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego 
jest: 

 Zapewnienie wszystkim małoletnim ochrony przed krzywdzeniem i ustalenie procedur 
udzielania im wsparcia. 

 Zapewnienie wszystkim pracownikom niezbędnych informacji i kompetencji, aby umożliwić im 
wywiązanie się z obowiązków w zakresie dbałości o dobro małoletniego i ochrony małoletnich 
przed przemocą. 

 Zapewnienie małoletnim oraz ich rodzicom lub opiekunom niezbędnych informacji na temat 
zasad obowiązujących w podmiocie oraz możliwości uzyskania wsparcia w sytuacji podejrzenia, 
że małoletni doświadcza krzywdzenia 

I. Postanowienia ogólne 

1. Standardy Ochrony Małoletnich w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego A. Krawczyk – Syguda, 
K. Płachecka – Gorajek spółka jawna z siedzibą w Częstochowie, ul. Targowa 5; 42-200 Częstochowa 
(zwana dalej Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego) zostały opracowane w związku z obowiązkami 
prawnymi nałożonymi ustawą z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością 
na tle seksualnym i ochronie małoletnich. 

2. Ilekroć w niniejszym dokumencie jest mowa o: 

a. małoletnim lub dziecku – należy przez to rozumieć osobę, która nie ukończyła 18 roku życia; 

b. krzywdzeniu małoletniego/dziecka – należy przez to rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub 
czynu karalnego (w tym czynu nieobyczajnego) na szkodę małoletniego przez jakąkolwiek osobę, w tym 
członka personelu bądź społeczność, który to czyn stanowi zagrożenie dobra małoletniego,  
w tym jego zaniedbywanie; 

c. przemocy fizycznej – należy przez to rozumieć celowe fizyczne krzywdzenie małoletniego; obejmuje 
wszelkie zachowania, w których użyta jest siła fizyczna i które mają na celu spowodowanie pewnego 
stopnia bólu lub dyskomfortu, nawet niewielkiego. Obejmuje bicie ręką lub narzędziem, może też 
polegać na przykład na uderzaniu, kopaniu, potrząsaniu, rzucaniu, drapaniu, szczypaniu, gryzieniu, 
przypaleniu lub łamaniu kości. Skutkiem przemocy fizycznej mogą być złamania, siniaki, rany cięte, 
poparzenia, obrażenia wewnętrzne 



d. zaniedbaniu – należy przez to rozumieć brak zapewnienia podstawowych potrzeb małoletniego, gdy 
osoby odpowiedzialne mają środki, wiedzę i dostęp do usług, aby to zrobić. Dotyczy to m.in. jedzenia, 
ubrania, higieny, nadzoru lub schronienia, co może skutkować poważnym uszczerbkiem na zdrowiu lub 
rozwoju małoletniego. Obejmuje ono również brak ochrony małoletniego przed narażeniem na 
niebezpieczeństwo. 

e. przemocy seksualnej lub wykorzystywaniu seksualnym – należy przez to rozumieć angażowanie 
małoletniego w aktywność seksualną przez osobę dorosłą, np. opiekuna lub rodzica, trenera. Obejmuje 
zachowania fizyczne, np. dotykanie małoletniego, jak i bez kontaktu fizycznego, np. podglądanie lub 
słowna agresja. Obejmuje także kontakty seksualne między znacznie starszym dzieckiem a młodszym 
dzieckiem lub jeśli jedna osoba obezwładnia inną niezależnie od wieku. Wykorzystywanie seksualne nie 
musi wiązać się z kontaktem; jest nim również np. angażowanie małoletnich w tworzenie obrazów 
seksualnych, zmuszanie małoletnich do oglądania obrazów o charakterze seksualnym lub oglądanie 
czynności seksualnych, zachęcanie małoletnich do zachowania w sposób nieodpowiedni pod względem 
seksualnym lub uwodzenie małoletniego w celu przygotowania go do wykorzystania poprzez zdobycie 
jego zaufania (w tym za pośrednictwem mediów społecznościowych). W większości przypadków 
sprawcą jest osoba, którą małoletni zna i której ufa, a do wykorzystania seksualnego dochodzi często w 
odosobnionych, indywidualnych sytuacjach. Molestowanie seksualne obejmuje nieakceptowalne i 
niepożądane zachowania i praktyki o charakterze seksualnym, które mogą obejmować, ale nie stanowią 
katalogu zamkniętego, sugestie lub żądania o charakterze seksualnym, prośby o przysługi seksualne i 
seksualne, werbalne lub fizyczne zachowania lub gesty, które są lub mogą być racjonalnie postrzegane 
jako obraźliwe lub upokarzające; 

f. przemocy emocjonalnej – należy przez to rozumieć każdy akt powodujący naruszenie godności 
osobistej małoletniego, ukierunkowany na wyrządzenie krzywdy, tj. poniżanie, krytykowanie, 
upokarzanie lub ośmieszanie małoletniego, brak odpowiedniego wsparcia i uwagi, powodujące 
obniżenie jego poczucia wartości. Przemoc emocjonalna to uporczywe emocjonalne maltretowanie 
małoletniego. Przemoc emocjonalna może polegać na celowym mówieniu małoletniemu, że jest 
bezwartościowe, niekochane i nieodpowiednie. Może obejmować niedawanie małoletniemu 
możliwości wyrażania swoich poglądów, celowe uciszanie go lub “wyśmiewanie” tego, co mówi lub jak 
się komunikuje. Przemoc emocjonalna często występuje jako wzorzec celowego, długotrwałego, 
powtarzającego się nie fizycznego zachowania w ramach relacji zróżnicowanych pod względem władzy. 
Przemoc emocjonalna może obejmować zastraszanie - w tym zastraszanie w Internecie poprzez sieci 
społecznościowe, gry online lub telefony komórkowe - również przez rówieśników małoletniego; 

g. kierownictwie – należy przez to rozumieć kierownika Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego, jego 
zastępców, pełnomocników oraz wszelkie osoby mające uprawnienia decyzyjne w podmiocie 
leczniczym, niezależnie od nazwy ich funkcji; 

h. personelu lub członku personelu– należy przez to rozumieć wszystkie osoby zatrudnione, 
współpracujące lub świadczące usługi w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego na podstawie 
umowy o pracę, umowy cywilnoprawnej, w tym wolontariuszy, praktykantów, stażystów, które biorą 
udział w udzielaniu świadczeń zdrowotnych małoletnim lub mogą mieć kontakt z małoletnim bądź 
uczestniczą w procedurze zatrudniania, niezależnie od wykonywanego zawodu i podstawy prawnej 
udzielania świadczeń zdrowotnych lub wykonywania obowiązków służbowych; 

i. standardach – należy przez to rozumień niniejszą Politykę i procedury ochrony małoletnich przed 
krzywdzeniem; 

j. zatrudnieniu – należy przez to rozumieć nawiązanie współpracy z jakąkolwiek osobą na podstawie 
umowy o pracę, powołania, mianowania lub umowy cywilnoprawnej (w tym kontraktowej), jak również 
nawiązanie współpracy z wolontariuszem lub stażystą; 



k. opiekunie małoletniego – należy przez to rozumieć osobę uprawnioną do reprezentacji małoletniego, 
w szczególności jego rodzic lub opiekun prawny. 

l. zgodzie rodzica małoletniego – należy przez to rozumieć zgodę co najmniej jednego z rodziców lub 
opiekunów prawnych małoletniego (w przypadku spraw istotnych dla małoletniego oraz przy braku 
porozumienia między rodzicami małoletniego należy poinformować rodziców o konieczności 
rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny); 

m. ochronie dzieci/małoletnich – należy przez to rozumieć działania podjęte w odpowiedzi na 
konkretne sygnały dotyczące małoletniego lub małoletnich, które mogą doznawać krzywdy lub są 
wykorzystywane; 

n. danych osobowych małoletniego -  należy przez to rozumieć wszelkie informacje umożliwiające 
identyfikację małoletniego; 

o. danych szczególnej kategorii – należy przez to rozumieć m.in. dane dotyczące zdrowia, pochodzenia 
rasowego lub etnicznego, dane dotyczące wyznania, dane genetyczne, biometryczne, ujawniające 
poglądy polityczne,  światopoglądowe, dane dotyczące seksualności lub orientacji seksualnej; 

p. osobie odpowiedzialnej za standardy ochrony małoletnich należy przez to rozumieć wyznaczonego 
przez kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego członka personelu sprawującego nadzór 
nad realizacją Polityki i procedur ochrony dzieci przed krzywdzeniem  
w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego i wyznaczonego przez kierownictwo do przyjmowanie 
zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających małoletnim; 

3. Obowiązek przestrzegania standardów ma każdy członek personelu oraz kierownictwo Holimedyk 
Instytut Zdrowia Psychicznego. 

4. Dla potrzeb przeciwdziałania krzywdzeniu małoletnich, personel i kierownictwo podejmuje działania 
określone standardami również w sytuacji zaobserwowania lub powzięcia informacji  
o krzywdzeniu małoletniego przez dorosłe osoby trzecie lub przez innych małoletnich. 

5. Za wdrożenie, monitorowanie przestrzegania, ocenę realizacji standardów oraz inne zadania 
określone w standardach odpowiedzialne jest kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego. 

6. Kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego może powierzyć zadania, o których mowa w 
standardzie wskazanym w punkcie 5 powyżej osobie przez siebie wyznaczonej. Powierzenie odbywa się 
w drodze pisemnej. 

II. Zasady rekrutacji pracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów 

 

1. Rekrutacja personelu odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji personelu. Zasady 
stanowią Załącznik nr 1 do niniejszej Polityki. 

2. Przed zatrudnieniem danej osoby w podmiocie lub nawiązaniem współpracy w innej formie  
i powierzeniem jej obowiązków polegających na pracy z małoletnimi należy ustalić kwalifikacje 
tej osoby oraz podjąć działania w celu ustalenia czy posiada kompetencje do pracy z 
małoletnimi oraz wykluczyć ryzyko wystąpienia z jej strony zagrożenia dla dobra małoletnich i 
zagrożenia ich bezpieczeństwa. 



3. Każdy kandydat/kandydatka do pracy lub współpracy w jakiejkolwiek innej formie (umowa 
cywilnoprawna, wolontariat, praktyka zawodowa, staż itp.) podlega weryfikacji w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym. 

4. Kandydat/kandydatka mający bezpośredni kontakt z dzieckiem ma obowiązek dostarczyć 
informacje z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw określonych 
w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny 
zabronione określone w przepisach prawa obcego. 

5. W przypadku zatrudnienia cudzoziemca, należy przeprowadzić jego weryfikację pod kątem 
figurowania w rejestrach karalności w zakresie przestępstw wskazanych w standardzie w 
punkcie 4 powyżej. Kierownictwo podmiotu leczniczego uprawnione jest ponadto do 
zobowiązania cudzoziemca do złożenia odpowiedniego oświadczenia o niekaralności. 

6. Zatrudnić w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego można wyłącznie te osoby, które nie 
figurują w Rejestrze Sprawców Przestępstw Na Tle Seksualnym i które dostarczyły aktualne 
zaświadczenie z Krajowego Rejestru Karnego potwierdzające, że nie były skazane za 
przestępstwa, których mowa w standardzie wskazanym w punkcie 4 powyżej. 

III. Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia małoletnich 

1. Członkowie personelu Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego posiadają odpowiednią wiedzę  
i w ramach wykonywanych obowiązków zwracają uwagę na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia 
małoletnich. 

2. Personel Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego monitoruje sytuację i dobrostan małoletniego. 

3. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka krzywdzenia małoletniego personel Holimedyk 
Instytut Zdrowia Psychicznego podejmuje działania profilaktyczne w zakresie swoich kompetencji  
i możliwości, np. podejmuje rozmowę z opiekunami, prowadzi edukację zdrowotną, przekazuje 
informacje na temat dostępnej oferty wsparcia i motywuje do szukania dla siebie pomocy. Podjęte kroki 
należy odnotować w dokumentacji małoletniego. 

4. W sytuacji opisanej w punkcie 3, członek personelu omawia sytuację z kierownictwem oraz osobą 
odpowiedzialną za Politykę ochrony małoletnich. 

IV. Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem  a dziećmi 

 
1. Personel zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko oraz dziecko - dziecko ustalone 
w Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego . Zasady stanowią Załącznik 2 i Załącznik 3 do niniejszej 
Polityki. 

2. Zasady zostały napisane zarówno dla personelu i osób dorosłych, jak i w wersji dostępnej dla dzieci. 

 

 

V. Procedury interwencji w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa dziecka 

1. Zasady ogólne 



1.1. Procedury interwencji mają za cel wspierać członków personelu w realizowaniu prawnego i 
społecznego obowiązku reagowania w sytuacji podejrzenia krzywdzenia małoletniego. Personel 
wykonujący zawody medyczne pełni jedną z najważniejszych ról w procesie rozpoznawania 
krzywdzenia małoletniego. 

1.2. Celem interwencji jest zatrzymanie krzywdzenia małoletniego i zapewnienie mu bezpieczeństwa. 

1.3. Fakt zidentyfikowania objawów mogących świadczyć o krzywdzeniu małoletniego - pacjenta 
podlega obowiązkowemu odnotowaniu w dokumentacji medycznej. 

1.4. Naruszenie obowiązku reagowania w sytuacjach podejrzenia krzywdzenia dziecka może zostać 
uznane za ciężkie naruszenie obowiązków pracowniczych lub kontraktowych i jako takie prowadzić do 
rozwiązania umowy z osobą dopuszczającą się tego naruszenia. 

2. Kwalifikacja zagrożeń 

2.1. Na potrzeby niniejszego dokumentu przyjęto następującą kwalifikację zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci: 

a) popełniono przestępstwo na szkodę dziecka, np. wykorzystanie seksualne, znęcanie się nad 
dzieckiem; 

b) doszło do innej formy krzywdzenia, niebędącej przestępstwem, takiej jak np. krzyk, kary fizyczne 
niestanowiące znęcania się, poniżanie; 

c) doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka (np. związanych z żywieniem, higieną czy 
zdrowiem). 

2.2. W każdym przypadku podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone należy zadbać o bezpieczeństwo 
dziecka i odseparować je od osoby podejrzewanej o krzywdzenie. 

2.3. Członek personelu, który podejrzewa, że dziecko jest krzywdzone, powiadamia o tym kierownictwo 
lub osobę odpowiedzialną za Politykę ochrony małoletnich poprzez sporządzenie pisemnej notatki 
służbowej, a gdy to możliwe również powiadomienia w systemie. 

2.4. W przypadku podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, należy powiadomić opiekuna dziecka, a w 
sytuacji gdy osoba podejrzewaną o krzywdzenie jest opiekun dziecka, należy powiadomić 
niekrzywdzącego opiekuna. 

2.5. W przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego ze strony innego małoletniego, należy 
powiadomić również opiekuna małoletniego krzywdzącego. 

2.6. Interwencja prowadzona jest przez kierownictwo lub osobę odpowiedzialną za standardy ochrony 
małoletnich i  w zależności od sytuacji i potrzeby we współpracy z kierownictwem, osobą dokonującą 
zgłoszenia, innymi osobami odpowiedzialnymi za wdrażanie, realizowanie, upowszechnianie i 
monitorowanie standardów ochrony dzieci, lub innymi osobami zatrudnionymi w podmiocie, np. 
psychologiem. 

2.7. Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły informację 
o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do zachowania poufności, 
wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych. 



2.8. Każde zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia dziecka oraz przebieg każdej interwencji dokumentuje 
się poprzez wypełnienie karty interwencji, której wzór stanowi Załącznik nr 4 do niniejszej Polityki. 
Kartę załącza się do rejestru interwencji prowadzonego przez Holiemdyk Instytut Zdrowia Psychicznego. 

3. Postępowanie w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka ze strony rodzica, opiekuna lub 
innych bliskich dorosłych 

3.1 W przypadku podejrzenia zagrożenia życia lub ciężkiego uszczerbku na zdrowiu małoletniego  
w wyniku stosowania wobec niego przemocy domowej, także wobec faktu, że w rodzinie są lub mogą 
być inne dzieci, należy niezwłocznie poinformować Policję, dzwoniąc pod numer 112.  
Za poinformowanie służb jest odpowiedzialny członek personelu, który jako pierwszy powziął 
informację o zdarzeniu. 

3.2. W przypadku podejrzenia, że dziecko doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, 
wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie, należy niezwłocznie poinformować Policję i 
pogotowie, jeśli to konieczne, dzwoniąc pod numer 112. Poinformowania służb dokonuje kierownictwo 
lub osoba odpowiedzialna za standardy ochrony małoletnich. 

3.3. W przypadku podejrzenia, że opuszczenie przez małoletniego Holimedyk Instytut Zdrowia 
Psychicznego w obecności rodzica lub opiekuna prawnego lub innej osoby bliskiej będzie mu zagrażało, 
należy uniemożliwić oddalenie się małoletniego (zatrzymać w miarę możliwości w zakładzie leczniczym) 
i niezwłocznie wystąpić do sądu rodzinnego o wydanie odpowiednich zarządzeń opiekuńczych. 

3.4. W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na szkodę małoletniego należy sporządzić 
pisemne zawiadomienia, opisujące najbardziej dokładnie zdarzenie, ze wskazaniem danych 
pokrzywdzonego (imię, nazwisko, adres, PESEL) i potencjalnego sprawcy (co najmniej imię i nazwisko i 
inne dane umożliwiające identyfikację, np. relacja do dziecka – ojciec, matka, miejsce zamieszkania 
albo miejsce pracy lub nauki) i przesłać je do najbliższej jednostki Policji lub prokuratury. 

3.5. W przypadku, gdy małoletni doznaje innej formy krzywdzenia, niż popełnienie przestępstwa na 
jego szkodę ze strony rodziców, opiekunów prawnych lub innych domowników: 

a) gdy zachowanie wobec dziecka stanowi przemoc domową należy wszcząć procedurę Niebieskiej 
Karty poprzez przesłanie formularza „Niebieska Karta – A” do przewodniczącego zespołu 
interdyscyplinarnego właściwego ze względu na zamieszkanie osoby doznającej przemocy domowej w 
terminie 5 dni, 

b) gdy zachowanie nie stanowi przemocy domowej, a dziecko doświadcza np. zaniedbania lub relacje 
w rodzinie są w inny sposób nieprawidłowe (np. rodzice są niewydolni wychowawczo) – należy wystąpić 
do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka i rodziny 

3.6. W przypadku, gdy doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka lub doszło do innego 
zagrożenia dobra dziecka ze strony rodziców lub opiekunów prawnych należy wystąpić do sądu 
rodzinnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka o wgląd w sytuację dziecka i 
rodziny. 

4. Postępowanie w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego ze strony członka personelu lub 
innej osoby dorosłej 

4.1. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, 
wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie, należy niezwłocznie poinformować Policję i 
pogotowie, jeśli to konieczne, dzwoniąc pod numer 112. Poinformowania służb dokonuje członek 
Personelu, który pierwszy powziął informację o zagrożeniu. 



4.2. W przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego ze strony członka personelu należy 
niezwłocznie odsunąć tę osobę od wszelkich form kontaktu z małoletnimi, aż do czasu wyjaśnienia 
sprawy. 

4.3. W przypadku wszczęcia postępowania karnego przeciwko członkowi personelu w związku z 
popełnieniem przestępstwa przeciwko małoletniemu należy bezwzględnie i natychmiastowo odsunąć 
tę osobę od wszelkich form kontaktu z małoletnimi, aż do czasu prawomocnego zakończenia 
postępowania. 

4.4. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony osoby wyznaczonej do prowadzenia interwencji, do 
przyjmowania zgłoszeń lub odpowiedzialnej za standardy ochrony dzieci, wówczas interwencja 
prowadzona jest przez kierownictwo lub inną osobę wskazaną przez kierownictwo. 

4.5. Jeżeli zgłoszono podejrzenie krzywdzenia dziecka przez osobę z kierownictwa, wówczas osoba 
odpowiedzialna za standardy ochrony małoletnich powiadamia o zgłoszeniu organ nadzorujący 
podmiot, a osoba odpowiedzialna za podejmowanie interwencji następnie podejmuje odpowiednią 
interwencję. 

4.6. Interwencja w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na szkodę małoletniego polega na 
sporządzeniu pisemnego zawiadomienia, opisującego najbardziej dokładnie zdarzenie,  
ze wskazaniem danych pokrzywdzonego (imię, nazwisko, adres, PESEL) i potencjalnego sprawcy  
(co najmniej imię i nazwisko i inne dane umożliwiające identyfikację) przesłaniu go do najbliższej 
jednostki Policji lub prokuratury. 

4.7. W przypadku, gdy małoletni doznaje innej formy krzywdzenia, niż popełnienie przestępstwa na 
jego szkodę ze strony członka personelu: 

a. W sytuacji, gdy zachowanie było jednorazowe i o niewielkiej intensywności wkroczenia w dobra 
dziecka przełożony/inna osoba wskazana przez kierownictwo przeprowadza rozmowę dyscyplinującą z 
członkiem personelu, 

b. W sytuacji gdy naruszenie dobra dziecka jest znaczne, w szczególności gdy doszło do dyskryminacji 
lub naruszenia godności dziecka, rekomenduje się rozwiązanie stosunku prawnego z osobą, która 
dopuściła się krzywdzenia. Jeżeli członek personelu, który dopuścił się krzywdzenia, nie jest 
bezpośrednio zatrudniony przez podmiot świadczący usługi z zakresu ochrony zdrowia psychicznego 
lecz przez podmiot trzeci wówczas należy zarekomendować zawieszenie współpracy z tą osobą, a w 
razie potrzeby rozwiązać umowę z organizacją lub instytucją współpracującą. 

4.8. W przypadku znacznego naruszenia dobra małoletniego przez członka personelu, osoba 
odpowiedzialna za standardy ochrony małoletnich przeprowadza wewnętrzne postępowanie w celu 
wyjaśnienia zdarzenia, określa kroki zapobiegające wystąpieniu takich sytuacji w przyszłości (np. 
aktualizacja standardów, obowiązkowe szkolenie, ) i nadzoruje ich realizację. 

 

5. Postępowanie w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka ze strony innego dziecka 

5.1. W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające w podmiocie (np. 
na zajęciach grupowych), w miarę możliwości należy przeprowadzić rozmowę z dzieckiem 
podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie z dzieckiem poddawanym 
krzywdzeniu i jego opiekunami. Ponadto należy porozmawiać z innymi osobami mającymi wiedzę  
o zdarzeniu. W trakcie rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu zdarzenia, a także wpływu zdarzenia 



na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka krzywdzonego. Zebrane informacje powinny zostać 
udokumentowane poprzez sporządzenie notatki służbowej. 

5.2. W przypadku podejrzenia, że dziecko doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, 
wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie, należy niezwłocznie poinformować Policję i 
pogotowie, jeśli to konieczne, dzwoniąc pod numer 112. Poinformowania służb dokonuje członek 
Personelu, który pierwszy powziął informację o zagrożeniu. 

5.3. Interwencja w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka przez inne 
dziecko polega na sporządzeniu pisemnego zawiadomienia, opisującego najbardziej dokładnie 
zdarzenie, ze wskazaniem danych pokrzywdzonego (imię, nazwisko, adres, PESEL) i potencjalnego 
sprawcy (co najmniej imię i nazwisko i inne dane umożliwiające identyfikację) przesłaniu go do 
najbliższej jednostki Policji lub prokuratury. W przypadku popełnienia czynu karalnego na szkodę 
dziecka przez osobę w wieku powyżej 10 roku życia i poniżej 17 roku życia także należy sporządzić 
pisemne zawiadomienie. W przypadku popełnienia czynu karalnego przez dziecko poniżej 10 roku życia 
na szkodę innego dziecka należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu na zamieszkanie 
dziecka o wgląd w sytuację dziecka krzywdzącego. 

5.4. W przypadku, gdy dziecko doznaje innej formy krzywdzenia, niż popełnienie przestępstwa na jego 
szkodę ze strony innego dziecka należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu na 
zamieszkanie dziecka o wgląd w sytuację dziecka krzywdzącego. 

5.5. W przypadku, gdy dziecko doznaje przemocy ze strony dziecka – członka rodziny (rodzeństwo, 
dalsza rodzina) można wszcząć procedurę Niebieskiej Karty w stosunku do opiekuna, który nie reaguje 
na krzywdzenie dziecka. 

VI. Plan wsparcia małoletniego 

1.Po ujawnieniu krzywdzenia małoletniego, kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego 
ustala plan jego wsparcia wraz z jego przedstawicielem ustawowym, o ile to nie przedstawiciel 
dopuszcza się krzywdzenia. 

2. Plan wsparcia powinien uwzględniać indywidualną sytuację małoletniego, m.in. jego wiek, 
samopoczucie/obrażenia, charakter zdarzenia do jakiego doszło, sytuację rodzinną i zawierać wskazania 
dotyczące podjęcia przez podmiot działań, których celem jest zapewnienie małoletniemu 
bezpieczeństwa i poprawa jego dobrostanu, określenie źródła zagrożenia/krzywdzenia (opiekun lub 
inna osoba dorosła, personel podmiotu, inne dziecko), ewaluacja istniejącego zagrożenia wraz z 
podjęciem działań do jego wyeliminowania, np.: sposoby odizolowania małoletniego od sprawców 
krzywdzenia; wsparcie, jakie podmiot może zaoferować małoletniemu; przyjrzenie się czynnikom 
ryzyka krzywdzenia i podjęcie działań profilaktycznych; skierowanie dziecka i/lub jego opiekunów do 
specjalistycznej placówki pomocy dziecku, jeżeli istnieje taka potrzeba. 

3. Plan wsparcia powinien być opracowany w porozumieniu z opiekunami dziecka. W przypadku, gdy 
opiekun jest osobą krzywdzącą dziecko, wówczas plan należy opracować w porozumieniu z rodzicem 
niekrzywdzącym lub inną osobą bliską wskazaną przez dziecko. 

4.O ile to możliwe, po ustaleniu planu wsparcia kierownictwo wysłuchuje zdania małoletniego i je 
uwzględnia. 

VII. Zasady dokumentowania, przechowywania zgłaszania incydentów lub zdarzeń zagrażających 
dobru małoletniego 



1. Tworzy się Rejestr Zdarzeń Zagrażających Małoletniemu, który prowadzi Kierownictwo Holimedyk 
Instytut Zdrowia Psyhciczngo. 

2. Każdy incydent dotyczący zdarzenia zagrażającemu małoletniemu jest opisany w Rejestrze, o 
którym mowa w ust. 1, z zachowaniem następujących elementów: 

a) identyfikacji małoletniego,  
b) wskazania rodzaju zagrożenia,  
c) daty, godziny i okoliczności rozpoznania zagrożenia,  
d) informacji czy została poinformowana Policja,  
e) wskazaniu osoby, której informacja ta została przekazana 

3. Informacje, o których mowa Rejestrze Zdarzeń Zagrażających Małoletniemu przechowuje się przez 
okres 10 lat. 

4. Po upływie okresu, o którym mowa w ust. 1, informację ulegają zniszczeniu w sposób 
uniemożliwiający ich odzyskanie. 

VIII. Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku małoletnich w Holimedyk Instytut Zdrowia 
Psychicznego 

 
1. Holimedyk zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych, w tym danych szczególnej 
kategorii dotyczących małoletnich zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

 
2. Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr 
osobistych, zapewnia ochronę wizerunku małoletnich. 

3.Upublicznienie wizerunku małoletniego utrwalonego w jakiejkolwiek formie (tj. Fotografia, nagranie 
audio-wideo) wymaga pisemnej zgody rodzica małoletniego. 

4. Jeżeli wizerunek małoletniego stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak zgromadzenie, krajobraz, 
publiczne wydarzenie, zgoda rodzica małoletniego na utrwalanie wizerunku małoletniego nie jest 
wymagana. 

5. Wizerunek małoletniego utrwalony za pomocą kamer przemysłowych służących do rejestracji 
dźwięku lub obrazu na potrzeby zapewnienia bezpieczeństwa osobom i mieniu znajdującym się w 
podmiocie leczniczym nie podlega upublicznieniu i nie wymaga zgody rodzica małoletniego do 
utrwalania jego wizerunku. Wykorzystanie utrwalonych w ten sposób materiałów ograniczone jest 
wyłącznie do pierwotnie określonych dla ich rejestracji celówwizerunku dziecka. 

6. Dozwolone jest rejestrowanie wizerunku dla celów dokumentacji medycznej, naukowych lub 
dydaktycznych, po uzyskaniu zgody rodzica lub opiekuna i dziecka. Rekomendowane jest, aby do celów 
rejestracji wizerunku dziecka używać przeznaczonych w tym celu urządzeń służbowych. 

 
IX. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do sieci Internet oraz procedury 
ochrony małoletnich przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami w sieci Internet oraz utrwalonymi 
w innej formie 

1. Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego nie zapewnia małoletnim dostępu do sieci Internet. 



2. Dostęp do sieci Internet jest zabezpieczony hasłem oraz tak skonfigurowany, że uniemożliwia 
wchodzenie na strony: 

a. o treści pornograficznej lub erotycznej; 
b. przedstawiające obrazy przemocy lub okrucieństwa wobec innych ludzi lub zwierząt; 
c. witryny hazardowe; 
d. niemodyfikowane pokoje czatu. 
 
3. Pacjent – dziecko może korzystać z telefonu komórkowego oraz innych urządzeń elektronicznych, o 
ile korzystanie z ww. urządzeń nie zakłóca spokoju innych Pacjentów oraz korzystanie z ww. urządzeń 
nie wpływa negatywnie na proces diagnostyczno-terapeutyczny 

 
4. Pacjenci posiadają telefony komórkowe oraz inny sprzęt elektroniczny na własną odpowiedzialność i 
za zgodą rodziców/opiekunów prawnych małoletniego. 
 
5. Zabrania się personelowi Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego do wykorzystywania służbowych 
urządzeń elektronicznych umożliwiających połączenie z siecią Internatową w celu przeglądania, 
pobierania, upubliczniania materiałów o tematyce: 

a) erotycznej lub pornograficznej, 
b) hazardowej, 
c) przemocy wobec ludzi oraz zwierząt 

 
X. Zasady aktualizacji Polityki i procedur ochrony małoletnich przed krzywdzeniem oraz zakres 
kompetencji osób odpowiedzialnych za przygotowanie członków personelu do ich stosowania 

 
 1. Kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego jest odpowiedzialne za Politykę  
i procedury  ochrony małoletnich przed krzywdzeniem oraz jest odpowiedzialne za monitorowanie 
realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia standardów oraz za proponowanie zmian  
w Polityce i procedurach ochrony małoletnich przed krzywdzeniem. 

2.Kierownictwo Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego nie rzadziej niż co dwa lata dokonuje 
przeglądu standardów w celu ich dostosowania do aktualnych potrzeb oraz zgodności z 
obowiązującymi przepisami. Wnioski z przeprowadzonej oceny należy udokumentować. 

3. Członkowie personelu, małoletni lub ich przedstawiciele ustawowi mogą przekazywać swoje uwagi 
do standardów do kierownictwa Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego. 

4. Kierownictwo Holimedyk może sprawdzać znajomość standardów wśród personelu oraz organizować 
szkolenia z zakresu standardów. 

5. Kierownictwo wprowadza do Polityki i procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 
niezbędne zmiany i ogłasza personelowi nowe brzmienie standardów. 

 

XI. Przepisy końcowe 
 
1. Polityka i procedury ochrony  małoletnich przed krzywdzeniem  wchodzi w życie z dniem jej 
ogłoszenia. 
2. Polityka i procedury ochrony małoletnich są dokumentem ogólnodostępnym. Standardy znajdują 
się: 



a. w recepcji oraz 

b. na stronie internetowej podmiotu leczniczego pod adresem: www. holimedyk.pl 

3. Każdy małoletni lub przedstawiciel ustawowy małoletniego może otrzymać kopię standardów 
dostępnych w recepcji do wglądu. 

4. W oparciu o standardy opracowano ich wersję skróconą, zawierającą informacje istotne dla 
małoletnich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 1  DO Polityki oraz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

Zasady bezpiecznej rekrutacji 

1. Należy poznać dane kandydata/kandydatki, które pozwolą Państwu jak najlepiej poznać jego/jej 
kwalifikacje, w tym stosunek do wartości podzielanych przez Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego 



A. Krawczyk – Syguda, K. Płachecka – Gorajek sp. jawna (zwana dalej „Holimedyk” lub „podmiot 
leczniczy”), takich jak ochrona praw dzieci i szacunek do ich godności. Holimedyk musi zadbać, aby 
osoby przez niego zatrudnione (w tym osoby pracujące na podstawie umowy zlecenia, stażyści, 
praktykanci oraz wolontariusze) posiadały odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz były dla 
nich bezpieczne. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania 
wartości związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, Holimedyk może żądać 
danych (w tym dokumentów) dotyczących: 
a. wykształcenia, 
b. kwalifikacji zawodowych, 
c. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 
 
W każdym przypadku Holimedyk musi posiadać dane pozwalające zidentyfikować osobę przez niego 
zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Holimedyk powinien zatem znać: 

a. imię (imiona) i nazwisko, 
b. datę urodzenia, 
c. dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

 
2. Należy poprosić kandydata/kandydatkę o referencje z poprzednich miejsc zatrudnienia. Podmiot 
leczniczy może prosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji od poprzedniego pracodawcy 
lub o podanie kontaktu do osoby, która takie referencje może wystawić. Podstawą dostarczenia 
referencji lub kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda kandydata/kandydatki. Niepodanie takich 
danych w świetle obowiązujących przepisów nie powinno rodzić dla tej osoby negatywnych 
konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia wyłącznie w oparciu o tę podstawę. Podmiot 
leczniczy nie może samodzielnie prowadzić tzw. screeningu osób ubiegających się o pracę, gdyż 
ograniczają go w tym zakresie przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych oraz 
Kodeksu pracy. 

3. Kierownik podmiotu leczniczego zobowiązany jest pobrać dane osobowe kandydata/kandydatki,  
w tym dane potrzebne do sprawdzenia jego/jej danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle 
Seksualnym. Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych  
z opieką nad małoletnimi, bez względu na podstawę zatrudnienia,  podmiot leczniczy jest zobowiązany 
sprawdzić osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – rejestr z 
dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw 
przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o 
wpisie w Rejestrze. Rejestr dostępny jest na stronie: rps.ms.gov.pl. By móc uzyskać informacje z 
rejestru z dostępem ograniczonym, konieczne jest uprzednie założenie profilu/konta dla Holimedyk. 
Aby sprawdzić osobę w Rejestrze Holimedyk potrzebuje następujących danych kandydata/kandydatki: 

a. imię i nazwisko,  
b. data urodzenia,  
c. pesel,  
d. nazwisko rodowe,  
e. imię ojca,  
f. imię matki.  

 

Wydruk z Rejestru należy przechowywać w aktach osobowych pracownika lub analogicznej 
dokumentacji dotyczącej wolontariusza/osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cywilnoprawną.  
 
4. Należy pobrać od kandydata/kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności  
w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 
Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 



poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione 
określone w przepisach prawa obcego. 

 
5. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas powinna przedłożyć podmiotowi 
leczniczemu również informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów 
działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację  
z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla w/w celów  
 
6. Należy pobrać od kandydata/kandydatki oświadczenie o państwie/ach zamieszkiwania w ciągu 
ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa, złożone pod rygorem 
odpowiedzialności karnej. 

 
7. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności nie przewiduje 
wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas kandydat/kandydatka składa 
pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem,  
że nie była prawomocnie skazana w tym państwie za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom 
określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w 
ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec niej innego 
orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów zabronionych, oraz że nie ma 
obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, stosowania się 
do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych 
zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, 
świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją 
innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

 
8. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się oświadczenie  
o następującej treści: Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 
oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie 
fałszywego oświadczenia. 

 
9. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia z KRK należy poprosić 
kandydata/kandydatkę o złożenie oświadczenia o niekaralności oraz o braku toczących się wobec 
niego/niej postępowań przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych za przestępstwa i inne czyny 
popełnione przeciwko dzieciom. Odmowa złożenia takiego oświadczenia nie może rodzić dla 
kandydata/kandydatki żadnych negatywnych konsekwencji, w tym być wyłączną podstawą odmowy 
zatrudnienia. Poniżej znajduje się przykładowy formularz takiego oświadczenia. 

 

 

 
OŚWIADCZENIE O NIEKARALNOŚCI 
 
 
.........................................................................  
miejsce i data  
 



 
Ja, ...................................................................................................................  
 
 
nr PESEL ....................................................../nr paszportu ....................................................  
oświadczam, że w państwie ......................... nie jest prowadzony rejestr karny/ nie wydaje się 
informacji z rejestru karnego. Oświadczam, że nie byłam/em prawomocnie skazana/y w 
państwie .................... za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale 
XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 
r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec mnie innego orzeczenia, w którym 
stwierdzono, iż dopuściłam/em się takich czynów zabronionych, oraz że nie nałożono na mnie 
obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, stosowania się 
do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych 
zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, 
świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją 
innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi.  
 
Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  
 
 
 
..........................................................................  
Podpis 

 
OŚWIADCZENIE O KRAJACH ZAMIESZKANIA  
 
Oświadczam, że w okresie ostatnich 20 lat zamieszkałem/am w następujących państwach, innych niż 
Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa:  
 
1. …  
 
2. ….  
 
Oraz jednocześnie przedkładam informację z rejestrów karnych tych państw uzyskiwaną do celów 
działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi/ informację z rejestrów 
karnych.  
 
Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
 
..........................................................................  
Podpis  
 
.................., dnia................ r. 

ZAŁĄCZNIK NR 2  do Polityki oraz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

 

Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi 



Kodeks bezpiecznych relacji personelu  Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego  z dziećmi  
 
Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez personel jest działanie dla dobra 
małoletnich i w ich najlepszym interesie. Personel traktuje małoletniego z szacunkiem oraz uwzględnia 
jego godność i potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec małoletniego w 
jakiejkolwiek formie. Personel realizując te cele działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów 
wewnętrznych organizacji oraz swoich kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji personelu  
z małoletnimi obowiązują wszystkich pracowników, współpracowników, stażystów i wolontariuszy, 
członków instytucji a także każdą dorosłą osobę mającą kontakt z dziećmi znajdującymi się pod opieką 
podmiotu leczniczego, jeśli kontakt ten odbywa się za zgodą pomiotu leczniczego i/lub na jego terenie. 
Znajomość i zaakceptowanie zasad są potwierdzone podpisaniem oświadczenia.  
 
 
Relacje personelu z małoletnimi 

Jesteś zobowiązany/a do utrzymywania profesjonalnej relacji z małoletnimi i każdorazowego 
rozważenia, czy Twoja reakcja, komunikat bądź działanie wobec małoletniego są adekwatne  
do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych małoletnich. Działaj w sposób 
otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji Twojego zachowania.  
 
Komunikacja z małoletnimi pacjentami 
 

1. Zacznij od przedstawienia się i swojej funkcji. Jeśli wiesz, że Pacjent może nie zrozumieć 

Twojego stanowiska, krótko wytłumacz mu czym się zajmujesz. 

2. Pozwól Pacjentowi-Dziecku na wypowiadanie się w każdej kwestii, także w zakresie ochrony 

zdrowia. Pamiętaj, że Pacjent powyżej 16 r.ż ma prawo do pełnej informacji medycznej 

i decydowania o procesie diagnostyczno-terapeutycznym. 

3. Każdą wypowiedź Pacjenta traktuj z należytą uwagą. Odpowiadaj na pytania Dziecka-Pacjenta 

zgodnie z prawdą, dostosowując komunikat do jego możliwości (wieku, stanu emocjonalnego, 

poziomu rozwoju i sytuacji, w której się znajduje). Wyrażaj się prosto i zrozumiale. Jeśli masz 

wątpliwości, czy Pacjent Cię zrozumiał, zapytaj. Upewnij się także, że Pacjent wie, że może 

zadawać Ci lub innym członkom personelu pytania. 

4. Staraj się informować na bieżąco o przebiegu procesu diagnostyczno-terapeutycznego. Jeśli coś 

jest dla Dziecka-Pacjenta niezrozumiałe, staraj się to wytłumaczyć prostym językiem. 

5. Nie zawstydzaj Dziecka-Pacjenta używając skomplikowanego języka i terminów medycznych, 

których może nie zrozumieć. 

6. Zapewnij komunikację Pacjentom ze szczególnymi potrzebami np. niesłyszącymi, poprzez 

dostęp do tłumacza języka migowego, staraj się zapewnić tłumacza dla Pacjenta 

obcojęzycznego, w przypadku dzieci komunikujących się niewerbalnie możesz skorzystać 

z form komunikacji alternatywnej. 

 

 

Potrzeby Dziecka-Pacjenta 

 
1. Każdy Pacjent może reagować inaczej nawet w tej samej sytuacji. Składa się na to wiele 

czynników, takich jak poziom rozwoju, wiek, stan emocjonalny, dotychczasowe doświadczenia. 

Staraj się poznać potrzeby Pacjentów i próbuj na nie odpowiadać, o ile to możliwe. 



2. Zapewnij Dziecku-Pacjentowi sprawczość. Zapytaj jak możesz się do niego zwracać. Traktuj 

Pacjentów podmiotowo. Staraj się prowadzić rozmowę bezpośrednio z Pacjentem, nie omawiaj 

jego sytuacji ponad jego głową z pominięciem jego osoby. 

3. Pamiętaj także o tym, że Pacjent ma prawo do nauki i zabawy. Przedstaw mu zasady korzystania 

z zabawek i książek dostępnych w Holimedyk. 

 

Kontakt fizyczny 
 
Każde przemocowe działanie wobec Pacjenta jest niedopuszczalne. Kontakt fizyczny nie wynikający 
ze względów medycznych jest dopuszczalny, o ile jest stosowny i odpowiada na potrzeby Dziecka-
Pacjenta, czyli uwzględnia wiek Pacjenta, etap rozwojowy, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Zawsze 
wtedy należy zapytać Dziecko-Pacjenta o zgodę na np. Przytulenie Nie można jednak wyznaczyć 
uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie odpowiednie 
wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. Kieruj się zawsze swoim 
profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na 
kontakt fizyczny i zachowując świadomość, że nawet przy Twoich dobrych intencjach taki kontakt może 
być błędnie zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie. 
 
1. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności fizycznej 
dziecka. 
2. Nigdy nie dotykaj dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 
3. Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań. 
4. Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy brutalne zabawy 
fizyczne.  
5. Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia i krzywdzenia, w tym 
seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia mogą czasem sprawić, że dziecko 
będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W 
takich sytuacjach powinieneś reagować z wyczuciem, jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć 
znaczenie osobistych granic. 
6. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się z jakąkolwiek 
gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych 
zachowań i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę 
odpowiedzialną i/lub postąp zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 
7. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, unikaj innego 
niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i 
rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu i w korzystaniu z toalety. Zadbaj o to, aby w każdej z czynności 
pielęgnacyjnych i higienicznych asystowała Ci inna osoba z instytucji. Jeśli pielęgnacja i opieka 
higieniczna nad dziećmi należą do Twoich obowiązków, zostaniesz przeszkolony 
w tym kierunku. 

Relacje z rodzicami/opiekunami pacjentów 
1. Zachęcaj do zapoznania się rodziców/opiekunów z zasadami działania podmiotu medycznego, 

m.in. poprzez przeczytanie regulaminu podmiotu oraz niniejszych zasad. 

2. Informuj rodziców/opiekunów na bieżąco o przebiegu procesu diagnostyczno-terapeutycznego. 

Zachowaj prostotę językową, nie zawstydzaj specjalistycznymi terminami medycznymi, których 

wiesz, że rodzic/opiekun może nie zrozumieć. Odpowiadaj na pytania i upewniaj się, że rodzic 

ma poczucie otwartości na możliwość zadawania pytań. 

. 

3. Zaufaj rodzicielskiej/opiekuńczej znajomości potrzeb i zachowań dziecka. Zapytaj, co dziecko 

lubi czego nie lubi. Zapytaj, czy dziecko ma jakieś szczególne potrzeby, staraj się brać je pod 

uwagę. 



4. Zachowaj wyrozumiałość dla rodziców/opiekunów, pamiętaj, że często znajdują się oni 

w obcym otoczeniu i dużym stresie. 

Ochrona przed krzywdzeniem 
1. Reaguj za każdym razem, kiedy jesteś świadkiem krzywdzenia lub podejrzewasz krzywdzenie 

dziecka. 

2. Jeśli jesteś świadkiem nieszanowania granic dziecka, mówienia nieprawdy, straszenia, 

umniejszania znaczenia potrzeb i problemów dziecka oraz łamania niniejszego kodeksu 

ze strony personelu podmiotu, zwróć uwagę na niestosowane zachowanie i przypomnij 

o obowiązujących zasadach. 

Nigdy tego nie rób 
1. Nie oceniaj pochopnie Dziecka-Pacjenta i jego rodziny/opiekunów m.in. przez pryzmat statutu 

społecznego, materialnego lub pochodzenia. Niedozwolone są przejawy jakiejkolwiek formy 

dyskryminacji i nierównego traktowania. 

2. Nie przekazuj danych osobowych i medycznych. Zachowaj w tajemnicy także te informacje, 

które udało Ci się ustalić samodzielnie. 

3. Nigdy nie mów Dziecku-Pacjentowi nieprawdy, bądź szczery, gdy dziecko pyta, czy taka 

procedura będzie bolała. Jeśli tak, odpowiedz, że może boleć, nie mów, że nie będzie bolało, 

jeśli wiesz, że boli. 

4. Nie zaprzeczaj odczuciom Dziecka-Pacjenta. Jeśli dziecko mówi, że czuje się w taki sposób, to 

tak właśnie jest. Nie mów, że nie może się tak czuć. 

5. Nie upokarzaj dziecka np. poprzez niestosowne komentarze, powierzchowną ocenę czy 

porównanie z innymi Pacjentami. 

6. Nie szantażuj i nie zastraszaj Dziecka-Pacjenta celem nakłonienia do poddania się wykonaniu 

danej czynności. 

7. Nie prowokuj nieodpowiednich kontaktów z dziećmi, utrzymuj odpowiednie granice w 

kontaktach z dziećmi. 

8. Nie krzycz, nie obrażaj, nie wyzywaj, nie popychaj i nie stosuj jakichkolwiek zachowań 

naruszających godność Dzieci-Pacjentów. 

Kontakty poza godzinami pracy 

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów 
mieszczących się w zakresie Twoich obowiązków. 

1. Nie wolno Ci zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się z nimi poza godzinami 
pracy. Obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon, 
e-mail, komunikatory, profile w mediach społecznościowych). 

2. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami/ opiekunami 
poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy). 

3. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz poinformować o tym 
kierownictwo, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą wyrazić zgodę na taki kontakt. 



4. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie dzieci są 
osobami bliskimi wobec członka personelu) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji 
dotyczących innych dzieci, ich rodziców/opiekunów 

Bezpieczeństwo online 

Bądź świadom cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z rejestrowania Twojej prywatnej aktywności 
w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale także Twoich własnych działań w internecie. Dotyczy to 
lajkowania określonych stron, korzystania z aplikacji randkowych, na których możesz spotkać dzieci, z 
którymi prowadzisz zawodowe działania, obserwowania określonych osób/stron w mediach 
społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których korzystasz. Jeśli Twój profil jest publicznie 
dostępny, dzieci i ich rodzice/opiekunowie będą mieć wgląd w Twoją cyfrową aktywność.  

 

1. Nie wolno Ci nawiązywać kontaktów z dziećmi znajdującymi się pod opieką Holimedyk Instytut 
Zdrowia Psychicznego poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w mediach 
społecznościowych. 

2. 2. W trakcie zajęć czy innych aktywności prowadzonych przez Holimedyk Instytut Zdrowia 
Psychicznego osobiste urządzenia elektroniczne powinny być wyłączone lub wyciszone, a 
funkcjonalność bluetooth wyłączona. 

 

 

 

OŚWIADCZENIE 

 o  znajomości i zaakceptowaniu zasad bezpiecznych relacji personelu z dziećmi 

 
.........................................................................  
miejsce i data  
 
 
Ja, ................................................................................................................... nr 
PESEL ....................................................../nr paszportu ....................................................  
oświadczam, że w  zapoznałam/-em się i zaakceptowałam/-em  zasady bezpiecznych relacji personelu 
z dziećmi w instytucji………..   

 ......................... 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 3  do Polityki oraz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

 



Zasady bezpiecznych relacji dziecko - dziecko 

Kodeks bezpiecznych relacji małoletnich pacjentów  Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego   
z innymi małoletnimi pacjentami  

 

1. Podstawową zasadą relacji między dziećmi jest działanie z szacunkiem, uwzględniające godność  
i potrzeby małoletnich. 

2. Standardem jest tworzenie atmosfery, która promuje tolerancję i poczucie odpowiedzialności  
za swoje zachowanie. 

3. Dzieci angażowane są w działania, w których mają możliwość aktywnego uczestniczenia, 
podejmowania współdziałania i rozwijania podejścia zespołowego, w tym kształtującego pozytywne 
relacje. 

KODEKS DOBRYCH ZACHOWAŃ 

 Bądź dla każdego miły i koleżeński. 

 Szanuj innych, niezależnie od tego, jak się różnicie. 

 Nie obrażaj innych dzieci, nie śmiej się z nich. 

 Nie bij innych, nie popychaj. 

 Wypowiadaj się kulturalnie, nie używaj brzydkich słów, nie przeklinaj. 

 Pamiętaj, że możesz nie uczestniczyć w zabawie, w której boisz się lub źle się czujesz. 

 Pamiętaj, że inni mogą nie mieć ochoty na to, żeby ich dotykać czy przytulać – zawsze pytaj, 
czy możesz tak robić. Nie złość się, jeśli ktoś odmówi. Ty także masz prawo odmówić. 

 Nie utrwalaj wizerunku innych dzieci poprzez nagrywanie (również fonii) i fotografowanie bez 
uzyskania zgody i w sytuacjach intymnych, mogących zawstydzić. 

 Znajdź wśród rówieśników kolegę lub koleżankę. Troszczcie się o siebie. 

 Mów głośno i odważnie, gdy ktoś robi coś, co jest dla ciebie nieprzyjemne. 

  Stań w obronie kogoś, komu dzieje się krzywda, o ile sam czujesz się bezpiecznie. 

  Powiedz swojemu zaufanemu dorosłemu o tym, że komuś dzieje się krzywda. 

 Gdy ktoś dorosły chce z Tobą rozmawiać, masz prawo poprosić, by był z Wami jeszcze inny 
dorosły lub żebyście rozmawiali w takim miejscu, w którym widzą Was inni 

 

 



ZAŁĄCZNIK NR 4  do Polityki oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 
 

 

 

WZÓR 

KARTA INTERWENCJI 

  

1. Imię i nazwisko dziecka, grupa. 

................................................................................................................................................................ 

2. Przyczyna interwencji (forma krzywdzenia). 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia. 

................................................................................................................................................................ 

4. Opis działań podjętych przez pedeagoga, wychowawcę. 

Data ............................................... 

Działanie 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

5. Spotkanie z opiekunami dziecka. 

Data ............................................... 



Działanie 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................... 

6. Forma podjętej interwencji. 

a) Zawiadomienie o podejrzeniu popełnieniu przestępstwa 

b) Wniosek o wgląd w sytuację dziecka 

c) Inny rodzaj interwencji 

Jaki? 

...................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

7. Dane dotyczące interwencji. 

(nazwa organu, do którego zgłoszono interwencję) 

................................................................................................................................................................ 

Data interwencji ............................................... 

8. Wyniki interwencji: działania organów wymiaru sprawiedliwości, jeśli placówka je uzyskała, 
działania placówki, działania rodziców. 

Data ............................................... 

Działanie 

...................................................................................................................................................................

............................... 

 

 

 

 

 



REJESTR ZDARZEŃ ZAGRAŻAJĄCYCH MAŁOLETNIEMU – WZÓR 

L.p. Data 
podjęcia 
interwencji 

Przesłanki do 
podjęcia 
interwencji 

Nazwa 
komórki 
organizacyjnej 

Wskazanie, kim jest 
dla dziecka osoba 
krzywdząca 

Rodzaj podjętej 
interwencji 

UWAGI 

     rodzic/opiekun 
prawny 

 inne dziecko 

 członek personelu 

 inny – proszę 
wpisać .....................
........ 

 

 Zawiadomienie o 
podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa 

 Wniosek o wgląd w 
sytuację rodziny 

 Procedura Niebieskie 
Karty 

 Postępowanie 
dyscyplinarne (w 
przypadku personelu 

 inny – proszę 
wpisać ......................... 

 

 

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZAŁĄCZNIK NR 5  do Polityki oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

 

WZÓR 

Ankieta* (raz na 12 miesięcy)  monitorującą poziom realizacji Polityki 

oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

 

1. Czy znasz dokument Polityka Ochrony Dzieci Przed Krzywdzeniem? TAK/NIE 

 

2. Czy zapoznałaś/zapoznałeś sie z treścią tego dokumentu? TAK/NIE 

 

3. Czy stosujesz w swojej pracy Politykę Ochrony Dzieci? TAK/NIE 

 

4. Czy w Twoim miejscu pracy według Twojej oceny przestrzegana jest Polityka Ochrony Dzieci? 
TAK/NIW 

 

5. Czy zaobserwowałaś/zaobserwowałeś naruszenie Polityki w swoim miejscu pracy? TAK/NIE 

 

6. Czy masz jakieś uwagi, poprawki do Poltyki? TAK/NIE 

Jeżeli tak to jakie? 

 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................... 

7. Jakie punkty/zagadnienia należałoby do niej włączyć? Dlaczego? Jakie regulacje proponujesz? 

 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................... 

 

  



 

8. Czy jakieś punkty/zagadnienia należałoby usunąć? TAK/NIE 

 

Jeżeli tak to jakie i dlaczego? 

 

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................... 

9. Czy jakieś punkty/zagadnienia należałoby zmienić? Jakie? Dlaczego? W jaki sposób? 

 

...................................................................................................................................................................

............................. 

 

 

 

 

 

 

 


